tg1âffU74D'J~ffeal~i?ab~u-u#'~
Estado do Paraná

GABINETE DO VEREADOR !TO OLIVEIRA

Excelentíssimo Senhor
ENIO RUARO.
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco.

Moção de Aplausos a Polícia Militar do Paraná - 3º BPM de
Pato Branco e Polícia Civil - 5º SDP de Pato Branco- PARANÁ.

O Vereador Geraldo Edel de Oliveira- PV, juntamente com os
Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
com a devida vênia requer seja enviado Moção de Aplausos para a Polícia
Militar- 3° BPM de Pato Branco - PARANÁ e para a Polícia Civil - 50 SDP de Pato
Branco - PARANÁ.

É de fundamental importância dizer que a Segurança Pública é uma
sequência de operações e/ou fatos os quais apresentam uma unidade e que
visam uma visão focada na prevenção, repressão social e judicial, não é um
processo simples, mas sim um processo sistémico devido à necessidade de
integração de conjuntos de ferramentas estatais e conhecimentos, os quais
devem sempre interagir na mesma visão, compromisso e objetivos.

Vale ressaltar que a Segurança Pública não pode ser tratada somente
como uma forma de medias de vigilância e/ou repressiva, mas sim como um
sistema integrado o qual envolve prevenção, coação, justiça, defesa dos
direitos, saúde e social, podemos afirmar que o processo de segurança se inicia
por meio da prevenção do dano, no tratamento das causas e reinserção do
autor do delito na sociedade.

Posta assim a questão, vale ressaltar a importância de nossas Polícias
de Pato Branco, que durante uma ação conjunta entre Polícia Militar e Polícia
Civil, seis pessoas foram presas no dia 04/08/2015, onde os integrantes da
quadrilha foram localizados no Município de Dois Vizinhos - Paraná, após um
levantamento de informações, os integrantes são suspeitos de realizarem
diversos crimes em todo o Paraná.

A ação, em epígrafe contou com o apoio de policiais militares do 3°
BPM, 6º BPM, 14º BPM, 18º BPM e 21° BPM, sendo apreendidos explosivos,
pistolas, um fuzil, simulacros, munições, carregadores, coletes balísticos, toucas
balaclavas e certa quantia em dinheiro.

De acordo com o Chefe da Agência Local de Inteligência (ALI), Tenente
Guida Benjamim dos Santos Filho, a partir do dia 31 de julho de 2015 um
levantamento de informações foi feito, em conjunto com a Polícia Civil e as"'
demais unidades da Polícia Militar, com o intuito de localizar os integrantes ~e/
uma quadrilha que estava agindo em todo o estado. ~--~

li
M 1 01f2015

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501-262 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

~/ n

~i-- 3
g :;..-:1

" o
~ 1-'

o
:--l

~"t
("")
1--t
'1;.l

"' \lZ ~

~âu~J/,N,IU~á& /?a/~ e~U"UU"A{Y
. Estado do Paraná

GABINETE DO VEREADOR ITO OLIVEIRA

Explica o Tenente Benjamim, que receberam informações que os
suspeitos de integrarem uma quadrilha estariam em Pato Branco e, após o
levantamento de dados, e que a Polícia Civil de Pato Branco também estava
investigando as mesmas pessoas. Dados e informações foram cruzados e na
sequência foram localizados os principais responsáveis pelas ações, os quais
estavam no Município de Dois Vizinhos - Paraná.

As ações iniciaram no dia 03 de agosto e finalizaram no dia 05 de
agosto, oportunidade em que seis pessoas foram presas, sendo três homens e
três mulheres, pessoas estas que são consideradas as cabeças da quadrilha,
outras pessoas que participavam dos crimes foram identificadas, mandados
expedidos e estão presas assim que os mandados forem expedidos serão
presas", ressalta o tenente Benjamim.

Ao todo foram apreendidos 1,3 Kg de emulsão explosiva, cinco sistemas
de ignição de emulsão explosiva (estopim e espoleta), além de um rádio HT,
duas pistolas calibre 9mm, um fuzil M4, calibre 223, com três carregadores
contendo 86 munições calibre 223, dois simulacros de fuzil, 283 munições de
diferentes calibres, nove carregadores, certa quantia em dinheiro e toucas
balaclavas. Também foram apreendidos quatro coletes balísticos, duas
lanternas táticas, coldre de arma, aparelhos celulares e ferramentas, bem como
dois carros e uma moto.

A quadrilha tirada de circulação era responsável por
arrombamentos a caixas eletrônicos, dentre outros crimes, inclusive um roubo
ocorrido no dia 13 de julho em Mariópolis-Paraná, onde homens armados
levaram mais de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil) reais em dinheiro. Além de
serem suspeitos de outros crimes no estado de Santa Catarina e no
envolvimento de lavagem de dinheiro em Foz do Iguaçu, bem como a mesma
quadrilha é suspeita de participar de roubo ocorrido no sábado dia 01 de agosto
em Pato Branco, ocasião em que homens armados teriam usado explosivos
para destruírem um caixa eletrônico, sendo roubada certa quantia em dinheiro. ~

Nesta operação cerca de 50 policiais militares do 3° BPM, 6° BPM, 14°
BPM, 18º BPM e 21° BPM, além de policiais civis, participaram da ação. O
resultado positivo foi graças ao trabalho conjunto entre os órgãos de segurança
pública, que cruzaram informações e chegaram até esta quadrilha.

Outra operação de grande envergadura foi realizada em nosso
Município com o objetivo de combater o tráfico de drogas tanto em nossa
cidade como no Sudoeste do Paraná, policiais civis da 5ª Subdivisão Policial de
Pato Branco, chefiados pelo Delegado Getulio de Moraes Vargas, em conjunto
com o Núcleo de Repressão ao Tráfico Ilícito de Drogas (DENARC), Núcleo d
Pato Branco, chefiados pelo Delegado Ivonei Oscar da Silva, realizaram ,,.,~-­
últimos meses duas importantes operações que foram fundamentais para
desmantelar o tráfico de drogas, que acaba por gerar diversos outros delitos

MAGI 01/2015

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501-262 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

GABINETE DO VEREADOR ITO OLIVEIRA

como furtos, roubos e até homicídios, bem como tiraram de circulação os
integrantes destas quadrilhas que atuavam em nossa cidade e região.

Com as operações "Patalvo - O Retorno" e a operação "Perdigueiro",
inúmeras pessoas de altíssima periculosidade foram presas, sendo essas
traficantes, homicidas, lideres de organizações criminosas e membros ativos do
PCC que já estavam morando e organizando suas ações criminosas na cidade
de Pato Branco, com foco em todo Sudoeste do Paraná.

Na operação "Patalvo - O Retorno" foram presas 54 pessoas
(traficantes), sendo 40 pessoas presas apenas no dia em que a fase operacional
foi realizada (29/04/2015), e as demais durante o curso das investigações que
duraram cerca de 05 meses, além das prisões foram apreendidos 1,5 kg de
cocaína, 500 gramas de crack, cerca de 300 frascos de lança-perfume, 50 kg de
maconha, aproximadamente 12 mil reais em dinheiro, 06 armas de fogo de
diversos calibres e ainda 155 munições também de calibres diversos. Esta
operação desmantelou uma grande associação criminosa que atuava dentro da
cidade de Pato Branco.

Na operação "Perdigueiro", também foi desmantelada uma quadrilha de
altíssima periculosidade, onde alguns de seus integrantes são membros ativos
do Primeiro Comando da Capital, PCC, e este já estavam atuando na cidade de
Pato Branco, bem como no Sudoeste e Oeste Paranaense.

Durante esta operação foram presas 24 pessoas, entre elas 07
membros ativos do PCC, sendo dois que já estavam morando e organizando
ações criminosas dentro da cidade de Pato Branco. Além das prisões, foram
apreendidos 32 kg de maconha, 05 kg de crack, 500 gramas de cocaína, um
fuzil calibre .45, uma espingarda calibre .12, uma pistola calibre .40, uma
pistola calibre .380, dois revolveres calibre .38, somando um total de 06 armas
de fogo apreendidas e inúmeras munições de diversos calibres, 15 veículos e
diversos imóveis e terrenos utilizados para o tráfico também apreendidos. .J

Na total, entre as duas operações, foram presos 78 marginais,
apreendidos cerca de 90 kg de drogas, 12 armas de fogo tiradas de circulação
entre inúmeros outros crimes solucionados, estes ligados diretamente ao tráfico
de drogas. Com as operações Patalvo e Perdigueiro, a Polícia Civil de Pato
Branco, conseguiu retirar de circulação diversos marginais e trazer mais paz e
tranquilidade a comunidade patobranquense, e os trabalhos não param por
aqui, pois a Polícia Civil está sempre pronta para Servir e Proteger assa
sociedade.

Pato Branco, 24 de agosto de 2015.

MAGI 01/2015

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85.501-262 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

A!illho Polam>
Vereador- P

i

E$.tado Paraná

GABINETE DO VEREADOR O OLIVEIRA

José
1.éXN~c-1
son Feitosa da Silva
ereador -PT

Leunir~TÍ@
Vereadora - PDT

/ /J~
./]/'-/ f" /

Vilmar Maccari
Vereador - PDT

MAGI 0112015

Rua Ararigbóia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85.501-262 - Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br